
Ano II - Edição Nº 373 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 06 de setembro de 2022 - Página 1

DIRIBAS
DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS

Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000
⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano II – Edição Nº 373 - Terça-feira, 06 de setembro de 2022

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 343/2022

“Dispõe sobre a posse da Conselheira Tutelar primeira suplente para cumprir interinamente período de férias e dá outras
providências”.
  
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021 e
CONSIDERANDO o período de férias da Conselheira Tutelar Maísa Cristina Machado Rodrigues, RESOLVE:
 
Art. 1°. Empossar para o exercício Interino do mandado a se cumprir no período de 05 de setembro de 2022 a 04 de outubro
de 2022 a Conselheira Tutelar primeira suplente Senhora Maria Luzia dos Santos, substituindo a Conselheira Tutelar
Titular Senhora Maísa Cristina Machado Rodrigues, com efeitos a contar de 05 de setembro de 2022.
  
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois.
  
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 344/2022

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, o Senhor José dos Santos Araújo, matrícula nº 4381-2, do cargo de Diretor de Departamento de
Agronegócio, lotado na Secretaria de Desenvolvimento Econômico, com efeito a contar de 01 de setembro de 2022.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 345/2022

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 



Ano II - Edição Nº 373 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 06 de setembro de 2022 - Página 2

O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor para atuar como �scal do Contrato Nº 056/2019, originado do Processo Licitatório nº
056/2018, Pregão Presencial nº 038/2018, que tem por objeto: Empresa especializada na prestação de serviços de gestão de
abastecimento e fornecimento de combustível, assemelhados e gestão de gerenciamento de manutenções.
 
José Ribamar de Morais Nascimento – Secretaria de Administração
  
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir de
16/08/2022.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois.
  
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Educação
CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2022 - EDITAL 003

1. Do Local e Data:
 
Local: Secretaria Municipal de Educação – Avenida Aureliano Moura Brandão, 325, Centro.
Data: 06 e 08 de setembro de 2022.
Horário: das 07h30min às 10h30min e das 13h30min às 16h00min.
 
2. Dos documentos
 
2.1 - O candidato CONVOCADO deverá comparecer na Secretaria Municipal de Educação, situada na Avenida Aureliano
Moura Brandão, 325, Centro, onde apresentará os seguintes documentos:
 
CÓPIAS:
 
• Carteira de Identidade (RG);
• Certi�cado Militar (sexo masculino);
• CPF;
• Título de Eleitor;
• PIS/PASEP;
• Comprovante de Residência – cópia de contas de água, luz ou telefone;
• Certi�cado de Escolaridade exigida para o cargo (ou declaração de próprio punho);
• Certidão de Nascimento (solteiro);
• Certidão de Casamento (casado);
• Certidão de Nascimento dos �lhos menores (caso tenha);
• Conta na Caixa Econômica Federal;
• Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS;
• Exame Médico Admissional atestando estar apto para a função.
 
CERTIDÕES:
 



Ano II - Edição Nº 373 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 06 de setembro de 2022 - Página 3

I – Certidão Negativa Cível e Criminal (Estadual e Federal);
II – Certidão Negativa junto à Justiça Eleitoral;
III – Certidão Negativa da Justiça do Trabalho;
IV – Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física (caso não tenha declarado, fazer uma declaração de próprio punho
relatando não ter recebido valores acima do teto no ano anterior conforme estipulado pela Receita Federal);
V – Certidão Negativa de processos dos Tribunais de Contas (TCE e TCU);
VI – Certidão de que não está inserido em listagem de inelegíveis dos Tribunais de Contas Estadual e da União;
VII – Certidão de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal Regional Eleitoral (Esta deve ser solicitada
através do telefone/whatsapp: 3238-2498);
 
DECLARAÇÕES:
 
I – Declaração de Bens e Valores;
II – Declaração de não acúmulo de cargo ou função pública;
III – Declaração de Nepotismo
 
 

 

SOLENE BERNAVA 169º 02/04/2003 20

MARIA CLARA FORTES MATOS 170º 09/05/2003 20

VITÓRIA SILVA SANTOS 171º 19/06/2003 20

EVA KIMBERLY SOUZA RODRIGUES 172º 04/02/2004 20

Departamento de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 68/2022

CONCORRÊNCIA Nº 002/2022
 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 072/2022
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA ISOCON ENGENHARIA LTDA. EPP.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: Resolvem celebrar o presente Contrato de Prestação de Serviços sujeitando-se às normas da
Lei nº 8.666, de 21 de julho de 1993, com suas alterações posteriores, mediante as seguintes cláusulas e condições.
 
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de recapeamento asfáltico de ruas do Bairro
Nossa Senhora da Conceição II, para atender as necessidades do município de Ribas do Rio Pardo – MS, em conformidade
com este edital e seus anexos.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz R$ 3.105.200,57 (três milhões e cento e cinco mil e duzentos reais e
cinquenta e sete centavos), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente contrato é de 08 (oito) meses, iniciando-se a partir de sua assinatura e
podendo ser prorrogado no interesse da Administração.
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A dotação orçamentária para as despesas decorrentes da contratação serão nas seguintes
condições:
 
Setor 401 SECRETARIA DE OBRAS

Unidade 021401 SECRETARIA DE OBRAS



Ano II - Edição Nº 373 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 06 de setembro de 2022 - Página 4

 
DATA DO CONTRATO: 16 de agosto de 2022.
 
Ribas do Rio Pardo/MS,  05 de setembro de 2022.
 
ASSINAM: LUIZ CARLOS DOS SANTOS, Secretário Municipal de Obras e JOEL SANCHES PEREIRA, Representante
Legal.
 
IGOR BORGES GUTIERREZ
Departamento de Contratos

Funcional 15.451.0006.2040.0000 – Pavimentação de Vias

Catec. Econ. 33.90.39.99 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

Ficha 435

Departamento de Licitações
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 046/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 099/2022 - Registro

de Preços

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação, torna
público, que promoverá licitação na modalidade Pregão Presencial, pelo sistema de Registro de Preços.
 
Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção de proposta mais vantajosa sob o SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS – SRP para futuras e parceladas contratações de empresa ou pro�ssional especializado na prestação de Serviços de
Hidroterapia, para atendimento na sede no município de Ribas do Rio Pardo/MS, em cumprimento de Ordens Judiciais, por
meio da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde.
 
Legislação: Lei Federal n. 10.520/2002, Lei Federal n. 8.666/1993 e alterações, Lei Complementar n. 123/2006, Lei Federal
n° 8.078/90, Decretos Municipal n. 056/2009 e 062/2020, e demais disposições legais aplicáveis.
 
Data, Horário e Local da Realização da Sessão do Pregão: 20 de setembro de 2022, às 08h00min, na sala de reuniões da
Coordenadoria de Licitação, Paço Municipal, sito na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1725, bairro Centro, na cidade de
Ribas do Rio Pardo/MS.
 
Edital: O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na
Coordenadoria de Licitação, desde que fornecido pelo interessado dispositivo de armazenamento de dados especí�co para tal
�m (PEN DRIVE, etc.), ou através de cópias reprográ�cas simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da taxa de
reprodução.
 
Maiores informações: Coordenadoria de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 05 de setembro de 2022.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

ÚLTIMOS BOLETINS COVID-19

http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano II - Edição Nº 373 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 06 de setembro de 2022 - Página 5

AVISOS


